
DECIZIA (PESC) 2025/1973 A CONSILIULUI

din 29 septembrie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2019/1720 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Nicaragua

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 14 octombrie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (CFSP) 2019/1720 (1).

(2) Decizia (PESC) 2019/1720 se aplică până la 15 octombrie 2025. Pe baza unei reexaminări a deciziei menționate, 
măsurile restrictive pe care aceasta le prevede ar trebui să fie prelungite până la 15 octombrie 2026, iar expunerea de 
motive referitoare la două persoane fizice care figurează pe lista din anexa la decizie ar trebui să fie actualizată.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2019/1720 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia (PESC) 2019/1720 se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, data de „15 octombrie 2025” se înlocuiește cu „15 octombrie 2026”.

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 29 septembrie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

M. BØDSKOV 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1973 30.9.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1973/oj 1/3

(1) Decizia (PESC) 2019/1720 a Consiliului din 14 octombrie 2019 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Nicaragua (JO 
L 262, 15.10.2019, p. 58, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2019/1720/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2019/1720/oj


ANEXĂ

În anexa la Decizia (PESC) 2019/1720, în partea „A. Persoanele fizice menționate la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 2 alineatul (1)”, rubricile 7 și 9 se înlocuiesc cu următorul text:

Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„7. Rosario María MURILLO 
ZAMBRANA

Alias: Rosario María MURILLO 
DE ORTEGA

Funcție (funcții): co-președinte al Republicii 
Nicaragua (din februarie 2025, anterior 
vicepreședinte, din 2017). Soția președintelui 
Daniel Ortega

Data nașterii: 22 iunie 1951

Locul nașterii: Managua, Nicaragua

Sex: feminin

Cetățenie: nicaraguană

Pașaport nr.: A00000106 (Nicaragua)

Co-președinte al Nicaraguei din februarie 2025, prima doamnă a Nicaraguei și lideră 
a tineretului sandinist. Vicepreședinte al Nicaraguei din ianuarie 2017 până în 
februarie 2025. A jucat un rol determinant în încurajarea și justificarea reprimării 
demonstrațiilor opoziției de către poliția națională din Nicaragua în 2018. În iunie 
2021, a amenințat public opoziția nicaraguană și a discreditat jurnaliști independenți. 
Amenințările respective au fost repetate între timp. În februarie 2023, Daniel Ortega 
a dezvăluit faptul că Rosario María Murillo Zambrana este inițiatoarea unor noi 
represiuni, și anume în legătură cu expulzarea și privarea de cetățenie a 222 de 
prizonieri politici.

Prin urmare, este responsabilă de încălcări grave ale drepturilor omului, de reprimarea 
societății civile și a opoziției democratice, precum și de subminarea democrației în 
Nicaragua.

2.8.2021

RO
JO

 L, 30.9.2025

2/3
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1973/oj



Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

9. Juan Antonio VALLE VALLE Funcție (funcții): șef al Poliției Naționale din 
Nicaragua

Gradul: general/comisar-șef

Data nașterii: 4 mai 1963

Locul nașterii: Matagalpa, Nicaragua

Sex: masculin

Cetățenie: nicaraguană

În calitate de comandant cu gradul de comisar-șef (al doilea grad ca importanță) al 
Poliției Naționale din Nicaragua (NNP) și, până în februarie 2025, având în vedere 
poziția sa de conducere în cadrul poliției din Managua, Juan Antonio Valle Valle este 
responsabil de acte repetate de brutalitate ale poliției și de utilizarea excesivă a forței, 
ceea ce a condus la moartea a sute de civili, la arestări și detenții arbitrare, la încălcarea 
libertății de exprimare și la împiedicarea demonstrațiilor împotriva guvernului.

Prin urmare, el este responsabil de încălcări grave ale drepturilor omului și de 
reprimarea societății civile și a opoziției democratice din Nicaragua.

2.8.2021”

JO
 L, 30.9.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1973/oj
3/3


	Decizia (PESC) 2025/1973 a Consiliului din 29 septembrie 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/1720 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Nicaragua
	ANEXĂ


